ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT              Kon Braih, ngày        tháng      năm

V/v tăng cường quản lý nhà nước

đối với hoạt động khai thác, chế

biến, vận chuyển khoáng sản kim

loại vàng trái phép trên địa bàn xã

Kon Braih

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

- Ban quản lý các thôn;

Thực hiện Công văn số 5970/UBND-NNMT ngày 22 tháng 12 năm 2025 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt

động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản kim loại vàng trái phép trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã: Chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã triển khai hiệu

quả nội dung chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

5970/UBND-NNMT ngày 22 tháng 12 năm 2025 về việc tăng cường quản lý nhà

nước đối với hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản kim loại vàng

trái phép, cụ thể:

- Phối hợp Công an xã, các đơn vị liên quan và Ban quản lý các thôn chủ

động rà soát, nắm tình hình, kiểm tra, kịp thời phát hiện và tiến hành xóa bỏ các

đường mòn, lối mở mà đối tượng lợi dụng phục vụ hoạt động khai thác, chế biến,

vận chuyển khoáng sản kim loại vàng trái phép cũng như các hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép khác trên địa bàn xã (nếu có).

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các hoạt động tuyên truyền, kết hợp cho người

dân mưu sinh bằng nghề khai thác vàng thủ công thực hiện việc ký cam kết không

hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển vàng trái phép (nếu có); sử dụng nguồn

kinh phí cấp quyền khai thác khoảng sản trích lại cho địa phương để mua sắm các

trang thiết bị phục vụ tuần tra, kiểm tra, xử lý trong đó có phương tiện thủy.

- Chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân xã nếu để xảy ra tình trạng buông

lỏng quản lý, hoạt động khai thác kim loại khoáng sản vàng trái phép mà không chủ

động phát hiện, xử lý, bị phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng, bị lực

lượng cấp trên hoặc đơn vị khác bắt giữ.

2. Công an xã:

- Phối hợp cử cán bộ, lực lượng hỗ trợ bảo đảm an ninh - trật tự, phối hợp

chặt chẽ với phòng Kinh tế xã trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt động tuần tra,

kiểm tra, nắm tình hình về hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản

kim loại vàng trái phép (khi có yêu cầu, đề nghị hỗ trợ) và kịp thời ngăn chặn, xử lý

các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản vàng trái phép.

- Chủ động nắm tình hình, đề ra các giải pháp hiệu quả trong công tác quản lý

nhà nước đối với hoạt động khai thác khoáng sản kim loại vàng (nếu có).

3. Ban Quản lý các thôn: Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế xã, các

đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra; thường xuyên nắm tình hình hoạt động

khoáng sản kim loại vàng, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thôn;

kịp thời thông tin, báo cáo tình hình về Uỷ ban nhân dân xã và Niêm yết, công

khai thông tin đường dây nóng trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa

xã tại khu vực dân cư (nhà rông, nhà văn hoá thôn, làng, họp thôn...có danh

sách, số điện thoại thông tin đường dây nóng khoáng sản kèm theo).

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Nông nghiệp & MT tỉnh (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

THÔNG TIN ĐƯỜNG DÂY NÓNG

TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ TÀI NGUYÊN KHOÁNG SẢN

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ KON BRAIH

(Kèm theo Công văn số          /UBND-KT ngày         tháng 12 năm 2025 của Uỷ ban

nhân dân xã Kon Braih, tỉnh Quảng Ngãi)

STT Họ và tên Chức vụ Số điện

thoại/zalo

Ghi chú

01 Lê Quang Chính Chủ tịch UBND xã 0988.624.555

02 Nguyễn Xuân Trung Phó Chủ tịch UBND xã 0979.602.299

03 Đỗ Dũng Sỹ Trưởng phòng Kinh tế  0389.266.034

04 Nguyễn Y Băng Chuyên viên phòng Kinh tế  0399.087.361

* Danh sách này gồm 04 đồng chí; Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có thể liên hệ,

thông tin phản ánh bất kỳ thời gian nào (24h/24h) trong ngày khi phát hiện các

hoạt động có dấu hiệu hoặc vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản./.

		2026-01-04T10:32:53+0700

		2026-01-04T19:14:31+0700

		2026-01-04T19:14:31+0700

		2026-01-04T19:14:31+0700

		2026-01-04T19:14:31+0700

		2026-01-04T19:14:31+0700